³⁵³ Cfr. Tac. *ann.* 6.29: *At Romae caede continua Pomponius Labeo, quem praefuisse Moesiae rettuli, per abruptas venas sanguinem effudit; aemulataque est coniunx Paxaea, nam promptas eius modi mortes metus carnificis faciebat, et quia damnati publicatis bonis sepultura prohibebantur, eorum qui de se statuebant humabantur corpora, manebant testamenta, pretium festinandi.*

Deve registrarsi, comunque, che l'uso di lasciare le anime dei suppliziati a errare in eterno venne col tempo ridimensionato, per mezzo della concessione ai parenti di prelevarne il corpo: d'altronde, la *civitas* aveva tutto l'interesse a circoscrivere quanto più possibile il pericolo della *pollutio*, che veniva del tutto allontanato restituendo il cadavere ai familiari affinché compissero le cerimonie di lustrazione connesse ai funerali.

Non stupisce, dunque, che un intero titolo del Digesto sia stato dedicato *De cadaveribus punitorum*, entro cui è stata racchiusa la disciplina legata alla consegna della salma. In D. 48.24.1 (Ulp. 8 *de off. procons.*)³⁵⁴ si legge che, fin dal tempo di Augusto, il cadavere di un condannato a morte non dovesse essere negato ai parenti, nel caso in cui gli stessi ne avessero fatto richiesta. L'autorizzazione poteva essere rifiutata solo per coloro che si fossero resi responsabili dello scelerato più infamante, il *crimen maiestatis*, i cui resti mortali venivano bruciati in modo da eliminare ogni traccia della loro esistenza, da eliderne perfino il ricordo; tuttavia, anche in questo caso, quel che rimaneva dei loro corpi era consegnato a coloro che ne avessero fatto domanda, cosicché le ceneri e le ossa, una volta raccolte, venissero sepolte: *'ut ossa et cineres collecta sepulturae tradi possint'*³⁵⁵. È quanto mai evidente che la *ratio* ispiratrice della prescrizione non fosse da rintracciare in un sentimento di pietà verso i defunti, ma nella preoccupazione che i cadaveri fossero inumati e, di conseguenza, l'impurità scendesse negli inferi senza diffondersi tra i sopravvissuti.

Il frammento successivo, D. 48.24.2 (Marc. 2 *publ.*)³⁵⁶, si occupa dell'ipotesi particolare in cui i condannati alla *deportatio in insulam* o alla *relegatio ruri* fossero morti nel luogo di detenzione, prescrivendo che per loro *'poena etiam post mortem manet'*: da ciò conseguiva che non sarebbe stato lecito

³⁵⁴ Cfr. D. 48.24.1 (Ulp. 8 *de off. procons.*): *Corpora eorum qui capite damnantur cognatis ipsorum neganda non sunt: et id se observasse etiam divus augustus libro decimo de vita sua scribit. hodie autem eorum, in quos animadvertitur, corpora non aliter sepeliuntur, quam si fuerit petitum et permissum, et nonnumquam non permittitur, maxime maiestatis causa damnatorum. eorum quoque corpora, qui exurendi damnantur, peti possunt, scilicet ut ossa et cineres collecta sepulturae tradi possint.* Nello stesso senso, cfr. anche D. 3.2.11.3 (Ulp. 6 *ad ed.*): *Non solent autem lugeri, ut neratius ait, hostes vel perduellionis damnati nec suspendiosi nec qui manus sibi intulerunt non taedio vitae, sed mala conscientia: si quis ergo post huiusmodi exitum mariti nuptum se collocaverit, infamia notabitur.* In letteratura, cfr. V. CAPOCCI, *Sulla concessione e sul divieto di sepoltura nel mondo romano ai condannati alla pena capitale*, in *SDHI*, XXII, 1956, 298 ss.